АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЪСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИrI

25.06.2025 J& 695

На основании выписки цз протокола заседания Госуларственной экзаменацион
комиссии J\b25-P от 11 .06.2025r. по вопросу утверждения результатов единого государственн
экзамена (далее - ЕГЭ) по истории основного периода государственной итоговой аттестац
(далее - ГИА) по образовательным программам среднего общего образования, прошедше
июля 2025г. был проведен анаJIиз результатов ЕГЭ по истории.

Наосновании анализарезультатов ЕГЭ по истории (приложение 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить работу по осуществлению контроля организации системного повторени
подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации.

2. Руководителям МБОУ: кГвардейская школа-гимназия N92), кГвардейская
гимназия Jф3), <Itоль.tугинская школа ЛГs1 им. Авраамова Г.Н.), <Itубанская школа
С.П. Короловa>), <Молодежнонская школа N92), кНиколаевская школо>, кПеровская шко
гимназия им. Г.А. Хачирашвили), <Пожарская школФ), <<Родниковская школа-гим
<Тепловскм школа>, <ЧистенскаJI школа-гимназия им. Тарасюка И.С.>:

2.1. проанализировать rrричины низкой результативности ЕГЭ по истории
до 30.08.20

2.2. предусмотреть в учебном плане на 2025-2026 уч.г. возможность дополнитель
изучения курсов по истории в рамках вноурочной деятельности, факультативов, курсов
выбору для качественной подготовки учащихся 10-11 классов к ГИА в форме еди

государственного экзамена
август 20.

2.3. направить на курсы повышения квалификации молодых и малоопытных учите
преподающих предмет в старших классах по программе <Методика подготовки учащихся к
по истории)

сентябрь - май
З.Учителям истории:
3.1, использовать проблемное обучение, проектную

деятельности в целях создания необходимых условия для
сдачи ЕГЭ

до 20.05
З.2. организовать работу с хронологией, терминами) исторической

историческим источником, иллюстрациями
картой, текстов

прикАз

г. Симферополь

О результатах ЕГЭ по истории в 2025 году

технологиtо в уро.tной и

успешного освоония курса истори

до 20.05.2

3.3. использовать в качестве форм контроля в теме терминологические диктанты,
парах с взаимопроверкойо составление текста с использованиом изучонных терминов, заполне
пропусков в тексте, где пропущенные слова - исторические понятия или тOрмины, прOведе
сравнительной характеристики схожих понятий и пр.

до 20.05.20
З.4. выделять на уроке достаточное количество времони для формирования

характеризовать историческую личность; на уроках повторения и сис:гематизации, уро
пРаКтикУМах предлагать задания на узнавание исторической личности, характеристику
деятельности и определенио роли в истории и культуре России используя методические ке
размещенные на портаJIе кЕдиное содержание общего образования (ЕСОО) (режим досту
https ://content. edsoo.ru/case/subj ect/4/ )

до 20.05.
З.5. использовать в работе материалы открытого банка заданий ЕГЭ с сайта www.f]pi.rtr

до 20.05.2
4. Ответственность за исполненио приказа возложить на методиста МБОУ ДО (

Шарипову У.И.
5. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора мБоУ ДО (ЦДЮ

Т.Н. Кирияк.

Начальник управления образования С.В.Щмитро

Шарипова

Z,э
у.и.

Приложение 1

к приказу у
образования администра
Симферопольского района
от 25.07.2025 Nsб95

Анализ результатов ЕГЭ по истории
основного периода ГИА в 2025 году

экзаtrленационнЕul работа охватывает материал курса истории России от древности
СОВРеМеННОСТИ С ВКЛЮЧеНИеМ аСПеКТОВ ВСеОбЩей ИСТОРии (военные конфликт"r, дrrrпо*ч,
культура, экономические свя3и и т. п.) и рассчитана на проверку достижения выпускЕи
ocEIoB требований Фгос, примонимых к общеобразовательным школам.

Каждьй вариант экзаменационной работы состоит из двух частей и содержит 2| зада
различного формата и уровня сложности.

часть 1 включает |2 заданий с кратким ответом, Виды заданий в этой части следующие:
сопоставление элементов, приведённых в нескольких информационных рядах;
определение последовательности расположения данных элементов;
выбор и запись верных вариантов из lIредлагаемого перечня ответов;
определение по заданным признакам и запись в виде слова или словосочетания терм
названия, имени, века, года и т. д.

часть 2 состоит из 9 заданий с развернутым ответом' направленных на выявление и оцен
усвоения участниками экзамена комплексных умений в различных областях.

Максимальный первичный балл - 42, что в переводе на тестовый (вторичньтй)
100 ба,плов.

МинималЬный вторичныЙ балл, подтверждающий
среднего общего образования по предмету кИстория> -
от 16.07.2019 М1 |22-10).

освоение образовательной програм
З2 бытла (Распоряжение Рособрн

В написании ЕГЭ по историив2О25 году принялиучастие 7З вьшускника 1l-x классов
26 образовательных учреждений района (на 18 человек больше, чем в 2б24 году), что состави
72,8Уо от общего количества одиннадцатиклассников (585 человек) в 2024 1202З учебном го;
Наибольшее количество участников (11 человек) из МБоУ <Заречненская пIкола им. 1
оГББо).

Щля определения показателей качества и успешности написания экзаменационной
вторичные тестовые баллы условно переведены в пятибалльную систему:

0-31 - <<2>>,з2-49 - (3)), 50-67 - <<4>>,68-100 - к5>.
Результатьт оказались следующими :

<<2>> - 9,6Уо, (3) - 49,ЗУо, <<4>> - 2I,9Yo, (5) - 19,2Yo. (Приложение 1).
Качество знаний составило 4I,1Yo (на 4,4Yо меньше, чем показатель качества ЕГЭ за

год - 45,5Уо), усПешностЬ - 90,4Yо (на2,ЗYо Меньше, чем В 2024г. - g2JYo).
В динамике результатов ЕГЭ по истории в Симферопольском районе по сравнению с

годом можно отметить следующие закономерности:
в 2024 году понизился средний тестовый балл и составиЛ 48,2З баллов (5|,92 баллов в
году);
поLIти в 2 раза увеличилась доля уаIастников, не преодолевших минимаJIьного порога бал
(16,8% - в 2025 году,7 ,ЗYо - в 2024 году);
понизилась доля участников, набравших от 50 до
году,);

67 баллов (2I,9% - в 2025 году,29,\уо в - 20,

допя участников, получивших от 68 до 99 баллов, по сравнению с 2О24 годом повысилесь
составляет \9,2Уо (1 6,4ОА в 2024 году).

В разрезо ОУ района МаксиI\iIаЛьный процонт кач9ства обученности (100%) в б МБОУ (на
меньшо, чем в 2024 голу): кЩенисовскаlI школa> (1 участник), кКонстантиновская школi

L

(1 участнИк), кМирНовскаrI школа М2) (1 участник), кНовоселОвскчш школа>) (1 участни
<Трехпрудненская школа им. К.,Щ. Ушинского> (1 участник), <Чайкинская школa>) (1 участник)

Показатель качества знаний к0> в 11 мБоу (на 3 больше, чем в 2024 году): <Гварде
школа-гиМнtlзиЯ J\Ъ2) (1 участник), <Гвардейскм школа-гимназия Ns3) (3 участн
кКольчугинская школа J\bl им. Авраамова Г.Н.) (5 участников), кКубанская школа
С.П. Королевa>) (1 участник), кМолодежненскаjI школа Jt2) (3 участник), кНиколаевскаJI шк
(2 участника), <ПеровскаJI школа-гимнец}ия им. Г.А. Хачирашвили>> (2'участника), кПожар
школtl)) (1 участник), <Родниковская школа-гимназия) (1 участник), <Тепловская -nonao
участник), <Чистенская школа-гимназия им. Тарасюка И.С.> (2 участника).

Второй год подряд отсутствуот качество знаний по результатmл ЕГЭ по истории в М
кГвардейСкая школа-гимназиЯ Ns3), кКубанская школа им. С.П. Королево.

МаксимаЛьныЙ показатель успешности 100% (т.е. все участники преодо.
минимальный порог) в 21 образовательных учреждениях района (на 1 меньше, чем в 2О14 году

Не преодолели минимальный порог выпускники из 5 МБоУ: кГвардейская школа-гимна
Ns3) - ЗЗ3Уо (1 из 3 участников), кЗаречненская школа им. !26 оГББо) - 18,2Уо (2 из I| у
ков), кКольчугинская школа Ns1 им. Авраамова Г.Н.) - 2о% (1 из 5 участников), кНиколае

Наименьший результат (0 из 100) у Амировой Софьи, обучающейся МБоУ <Зареч
школа им.126 оГББо>.

БыЛ проведен аналиЗ ре3ультативности выполнения заданий ЕгЭ претендентами
получение аттестата с отличием и медали кЗа особые успехи в учении)) в 2024-2025 учеб
гоДУ.

Из 70 претендентов экзамен по истории выбрали 9 выпускников средней школы, из I
высокие баллы (70 и более) набрали 4 человека:

Матценко Варвара- 91 баллов (МБОу <ЗаречненскаJI школаим, |26 огББо>),
Абдураrrланова Зебиде - 82 балла (мБоУ кЗаречненская школаим. |26 оГББО)),
Берулава София - 76 баллов (МБОУ кМирновская школа Nsl им. Н.Н. Белово),
Ягенич Таутсия- 80 баллов (МБОУ кЛицей Крымской весньu).
Прошла минимальный порог, но показала наименьший результат (34 балпа) Кравец,Ща

обучающаяся МБоУ <Новоандреевская школа им. В.А. осипова>.
Наибольшие трудности у уtIастников единого государственного экзамена по исто

вызвали:
задание 5 (базовьй уровень): на знание исторических деятелей;
задание 1з (повышенный уровень): наустановление атрибучии текстового источника;
ЗаДания 15_16 (повышенный Уровень): с разВернУтыМ оТВеТоМ по работе с иллЮсТраТиВныМ ,

материалом (с изображениями);
задание 18 (высокий уровень): на установление причинно-следственных связей;
задание 20 (высокий уровень): на сравнение исторических событий, процессов и явлений;
задание 21 (высокий уровень): наумение использовать исторические сведения для аргументаци
в ходе дискуссии.

Причинами возникших затруднений могут быть:
недостаток контекстных знаний: нехватка фактов по истории, периодам, персоналиям;
недостаток навыков анализа источников: умение устанавливать приLIинно-следственные связи
или сравнивать события;
лефициТ примероВ и иллюстРативногО материала: трудности с интерпретацией изображений;
затруднение делать выводы без прямых цитат или истоtIников.

таким образомо проанализировав итоговые результаты по истории участников
образовательfiьIх учреждоний района в 2025 ГоДУ, можно сделать вывод о нозначител
снижении качества знаний и уровня успешности по сравнению с показателями прошлого

ГОДа. ЭТОТ фаКТ Дает основание полагать, aITo в образовательных учрежден
Симферопольского района в течение года велась целенаправленная работа по подготовке к
по истории, однако имоются пробломы, над которыми следует продолжить работу в следу
учебном году .

о

Ф
хо

р.
tr

о\

I

.о
о\ 1Ол\

t--
\о

\оо\ \а6\

I

S
оо

оо

1Оо\

оо

о\ о\ с

чIсоншапJл
I I cn (a) с.,1 I о\ =d- с

s
I

\Фо\Ф
'tоо\

о
о\ о\Ф

хl

\о
с>

rr.)

\9о\
v-)

ý

\о
о\

\оо\

Ф

\оо\о г

оаIааhв)ц
I an I I <э (

(иrчuUдсад,
IfIfBg.dэ I

ьý со
оо\о

\о
чd- ra) I an

оо
\о о\ý

фо

аю

х

о
F.о
Фн
Ф
F.о
Ф

F

х

I I

ýя I Ф с> I о I

Iф\о

о\ I

о\

<э

1Qо\
6\

о\о о\
I I

о\
с.)ь
o,1

\оо\ \оо\ с
с
с

Itiлdй I I о о cn

г-.
I

lл

о\ I

\о 1Ол\ о\о
,о
о\

=i-

tо

о\

(п
l

5\
cn
оо

о\Ф о\Ф
tо

о\Ф
с
с
с
с

IЕaлdйч
I I Ф (tn I o,1 Ф

аt+
Iol

?а

.о
о\ l I

S
(э

о\ь
\о

ё\оо
6\

Ф\о

\о
с>

Lл

I

\о
ý
\о
aп

,о
о\

оо

о\о
о\

a
с
a

l-лл: I с\ с.) I ч ý о

Ф
I

1О
I I

\о о\
сп
с.)
с.)

о\
\о
о\ о\

\оо\
с,]
оо

,о
о\

c.l

I

о\

о
о\
(э

IЕаоса I I Ф I on I о <э

(цинЕеоJ,
IгIгв9 цIчнrrиsdоп I I

\о cn ь
cn

\о оо оо
I

ь
a,l

ь с
с

duлппlrrбпл
оsIсаьиrо) I I cn с\ I I I с

ц!i
14

=сd

о
ý(
!

ч

F
оц
д

о

й

о
Фц

фt
--
z1

I

о
Е
Е

(.)

о- on
:z
[*к=ý
,^ ii
-lц>
2i

I

о
ý(

ý(о
Фц-
о, с.)), -olЁz[-к
>9
цЕ
2Е

=

о
н

ýсо
оо

Ф
|--l
=

оц
д

,Ь

о

sl<од
Оý:о-.a)\о>-

FtL й 2l

.i2ailЕ
й>9
д L\)

.iz,

Е

do
оЕЕФоц
пй
>ц
1а
цц
дФ

=

о

ц
g
о
Ф
Ф
ф
cdа

i

оц
д

=Ф
о
ь(
Е,]
(ý
ь(оо
Ф

р
оц
д

Ф

о
}lн
tЁ

ý1о
g^
ir [д9ц
.нл:.v
lio,- (\Пн
zý

ф

о

сý lль(.,
clH
*Nýф
L-ьЁ
!е.чфу<
;Ёо*ц-
z1

ц

cd ld
ýZO
оQt
:Eсd
ý F=-

-л sZ о)

-z-ч7;Ю

a-\9;
.л (!

-
ii .ol ;zl a

Е(
cd
ý(о
фо

F
сd
F.о
о
у{:
lal сý

\J^{дУ
дэ

J

Ф
о

bdо_
=(d[ох

\/f

=-
>.9a] ,1

>о

zъ с\ cn -i- \о ь оо о\ a,l сп ý

I I

I I

I l

I

I

I I

I

l I I

I I

I I

I I

I I

I I

I

I I

.о
оХ.- о\

о
о\ S

оо
\Оо\ S ,о

о\о
I I

о\
<э

(n

\Ф

<э

\Оо\
I

\Оо\

о
.о
о\

I

\оо\
I I

о\ \оо\о

c.l \о со со * l I I \r I c-l

о\

,f)

s \оо\ \ОФ\ л\
\оо\ь
\о

о\

о(э I I

\оо\

с>

о\ о\

Ф

\ао\

о

\оо\
I

о\
l

о\
о\о

an о] l I I l I o,1 I о
-i_
-i- цa) ta) -f -d_

с\
с\1
ta)

со l I I
и)
cn

оо
cn cn l о\ý \i-

\о сп
I

оо \о
cn

I с) Ф о I I

о <э a <э <э Ф I I о I

\О Sь
\j

S
с>

\О \Ф \о
сп
an
aо

\о
с> I I

о\(э о\ о\ о\ \Ф
6\
<э

о\

сtn

о\
о\

<э о I I
I I

ý
о(a)

о\
cn
an
со

\О
Ф \Оо\ о\ ý

со
cn
an

о\
I l

о\
с>о

о\
I

\оо\
о\

о
<э

6\

c,l

о\ о\

c,l I
I I о с>

\ао\ ý .о
6\

\оо\
о\
с>
с>

ё\
cn
an
сa

\о
I I

rO
6\

ц.)

s
с>

-оо\о
I

о\

с>

tо

о\
I

\оо\
I

\а о\
<э
Ф

со an I I с\ I о oJ,

\оо\о
\Оо\ \Ол\ \ао\

\оо\ \о
6\ 6\

I I

о\ _\ _\
I

о\ 1Qо\о I

\о
6\
<э I

tо

6\Ф
(э

\о
о\Фо

о Ф c,l I I о о о I I о

sf ь оо N о\ о\
I \а г-- tn

cn I о\
I l ь

с\
а

(\ \о сп ol an I I c.l I I ý N

=Фн
оq
н
ц
(Ё
ý(о
Фts
б
д
=

оц
д

.ol1
Ф
о
l

Ео
ф

а.

д
=

ц>;

-alz

tl

ц
чо
Фо
9.

z
=

оц
> c.l

(ý
Yо
Ф
ч
Ф

5
Е=ýс\

А ^ol=zЬсоЕtду
>Ё

=(ý

о
ь(н
tлd
Еод
Ф
сd
tr

н
a

оц
z

Е(d =.хЕ
со !Jо-trФýýоýо
d ?!i

aо /]aл-Б *.:Hz

ЬслБцv
аts

ý(о
Фо
аоочо

FJi
=

-сd

lдl уr<< ;дэ

Yн
t(
(ýч
йя
ЁЕLi к,ык(ý!
l+ q,
FIд
>чо<
дý

=(ý
F

о
ь(

i
й
(d
чо
(Ё

фа
Ф
l+
i

оц

=цsz(€нЕбцло;чФЁафЕjфts\Фл.
8t tJ

ЬсоЕ
Fд] ýz

аts

ё
Е
Е
ts
tл

ý<
дн -Б.> 5,qý* чtnKE
}2,Hq
нЁЁ
> E>i

=

ч
ь(
!
t!dЕо

l+;\
оц
д

tts
о

Е(
(d

о
фо
}1

ц
дъ
>8оцrд>
А|

a
(ý

ь(
Ё
Ф
одо]
Фдо

оц
д

=(ý
ноЕ

tЁ
(d
Ео
фо
,;

.Фts
=

о
lд{

д

=о

ýЕо9ц*Фý
ц\ь}-
о_
Ч ts-t

Буа..
t-< >=нbclлql
Фуli..] Ёlа Ell

=ф

ýd

d
Ео
ф

з
о
lt
оц
д

:
Ф

ý(
н
l

ф
о

ad
а-

}
оц
4

=(ý
но
ý(
EJ!
tЁd
ý(од

оаЕ
э

ц
д

Ф
о
н
l

Фчо-ф-_

uэ
Aq

>й
*са
(JHЦ-:zý

a
фЕоv
н
Е{б
Ео
Е
g
ф

-

lдl

=д

=

lЁ(
ýlб
нЕ
Е ;i

ýя
Оd

8j
Гц
ьg
д>

\о ь оо о\
on с\

(.n
о]

aп
ol ý

on с\
\о
(tl

г-
с\

оо
с\ с\ cn сп

cn
сп

сп
со

-i-
aa сa

\о
с.)

ь
со

I

I

I

I

I I
I

I I
I

I I

I

l
I

I I I I

I
I

I

I l

I I I

I
I

\Оо\
I

s
tf,

€\

I о\ I
\о
\9

I

\9о\
г*
\о
\о

I

ý
.+

\о (n

I
c.l\о об c.lýcl

I I

I

l
6\\r
ý-f

I

scl
о\

l \г l \f,

о\
cn
cn
cn

sq
N

I cl I

I

\Оо\
с.)
cn
cn

I

ý
со
€\r+

I сп I
\о
Ф

I I
ýч
о\

ь

I =i-
o,1

l

lъ
г*
\о

I
саг-

=

ý1
н

ad
}(о
фочо

==
оц
д

оЕо
дач
)ý
Ф

н
=

\J !ЁЦо\<l ФдФ

ц
сý

до
оо
Е(
сý
ý(одо
Ф

й
-lблtr
lдt sl
ан

с{

lr
Ф9

оо
с.}

о\
сп \r

I

l

I

I